§ 1.—Si ita scriptum sit: «Lucius Titius heres meus, aut Maevius heres meus decem Seio dato», cum utro velit, Seius aget, ut, si cum uno actum sit, et solutum, alter liberetur, quasi si duo rei promittendi in solidum obligati fuissent. Quid ergo, si ab altero partem petierit? Liberum ei (2) erit ab alterutro reliquum petere; idem erit, et si alter partem solvisset.

§ 2.—Si ita legatum sit: «lecticarios (3) octo, aut pro his in homines singulos certam pecuniam, utrum legatarius volet», non potest legatarius partem servorum vindicare, pro parte numos petere, quia unum in alterutra causa legatum sit, quemadmodum si olei pondo quinquaginta, aut in singulas libras certum aes legatum sit, ne aliter observantibus etiam uno homine legato divisio concedatur; nec interest, divisa ea summa, an iuncta ponatur, et certe octo servis, aut pro omnibus (4) certa pecunia legata, non posse invitum heredem partem pecunie, partem mancipiorum debere.

9. IDEM libro III. ad Sabinum.—Id, quod apud hostes est, legari (5) posse, Octavenus scripsit, et postliminii iure consistere.

10. PAULUS libro II. ad Sabinum.—Iulianus, nec a filiofamilias sine iussu patris optari posse, nec ante aditam hereditatem, putat; quod est verum.

11. PAPINIANUS libro IX. Quaestionum.—Quum filiofamilias vel servo alieno legatum vel hereditas datur, fidei committi patris vel domini potest; ac tunc demum ex persona ipsorum fideicommissum

ción se haya legado un fundo común, pero que el testador lo hubiere nombrado «mío», consta que se debe su porción.

6. JULIANO; Digesto, libro XXXIII.—«Dê mi heredero el esclavo Stico, que fuere mío, cuando yo muera»; parece que el padre de familia más bien impuso una condición para el legado, que no que quiso hacer una demostración, por esto, porque si esta oración se pusiera para hacer la demostración, habría sido expresada de este modo. «Stico, que es mío», no «que fuere mío». Pero esta condición se debe entender en cuanto fuere mío, de suerte que, si lo hubiere enajenado todo él, se extinga el legado, y si parte, se deba en aquella porción que fuere del testador al tiempo de su muerte.

7. PAULO; Comentarlos á Sabino, libro II.—El señor puede repudiar el legado dejado al esclavo.

8. POMPONIO; Comentarlos á Sabino, libro II.—Si de todo el fundo legado hubiese enajenado el testador una parte, está establecido que se deba solo la parte restante, porque aunque hubiese agregado alguna cosa á este fundo, el aumento cedería á favor del legatario.

§ 1.—Si se hubiera escrito así: «Dêle ciento á Seyo ó mi heredero Lucio Ticio, ó mi heredero Mevio», Seyo ejercerá su acción contra el que quiera de los dos, de suerte que, si la hubiera ejercitado contra uno, y se hubiera hecho el pago, el otro quede libre, como si dos prometedores se hubiesen obligado solidariamente. Luego, ¿qué se dirá, si á uno le hubiere pedido parte? Que él tendrá libertad para pedirle al otro lo restante; y lo mismo será, también si uno hubiese pagado parte.

§ 2.—Si así se hubiera hecho un legado: «ocho mozos de litera, ó en lugar de estos cierta cantidad por cada hombre, según quiera el legatario», no puede el legatario reivindicar parte de los esclavos, y pedir dinero por la otra parte, porque en uno ú otro caso se legó una sola cosa, así como si se hubieran legado cincuenta libras de aceite, ó cierta cantidad por cada libra, á fin de que á los que lo hicieran de otro modo no se les conceda también la división habiéndose legado un solo esclavo; y no importa que esta cantidad se exprese dividida ó junta, y á la verdad, legados ocho esclavos, ó por todos ellos cierta cantidad, no puede, contra su voluntad deber el heredero parte del dinero, y parte de los esclavos.

9. EL MISMO; Comentarlos á Sabino, libro III.—Escribió Octaveno, que se puede legar lo que está en poder de los enemigos, y que es válido el legado por derecho de postliminio.

10. PAULO; Comentarlos á Sabino, libro II.—Opina Juliano, que no se puede elegir por el hijo de familia sin orden del padre, ni antes de haber sido adida la herencia; lo que es verdad.

11. PAPINIANO; Quaestiones, libro IX.—Cuando á un hijo de familia ó á un esclavo ajeno se le dá un legado ó la herencia, se le puede hacer fideicomiso al padre ó al señor; y entonces el fideicomiso

(1) Hal.; Stichus, el código Fl.

(2) Hal. Vulg.; cui, el código Fl.

(3) Hal. Vulg.; lecticarios, el código Fl.

(4) hominibus, Hal.

(5) non, inserta Hal.

vires capit, quum ipsis, per quos commodum hereditatis vel legati patri dominove quaeritur, fideicommissum (1) relinquitur. Denique Iulianus non insubtili ratione motus patrem, cuius filius heres institutus est, extero quidem habita ratione legis Falcidia restituere hereditatem respondit, quoniam ex persona filii teneretur; ipsi vero filio non admissa Falcidia, quoniam ex persona sua sibi filius obligari non posset, ac pater non ut heres, sed ut pater rogari videretur (2). Et ideo si filio rogatus sit pater post mortem suam, quod ad se pervenit ex legato vel hereditate filio relictis, restituere, isque vivo patre decedat, omnimodo patrem id retenturum, quoniam fideicommissum ex persona patris vires acceperit.

12. POMPONIUS libro III. ad Sabinum.—Si mihi et tibi eadem res legata fuerit, deinde die legati cedente heres tibi extitero, liberum mihi esse Labeo ait, ex meo legato, an ex eo, quod tibi heres sim, acquiram legatum; si voluero eam rem ex meo legato ad me pertinere, ut tota mea sit, ex hereditario legato petere eam posse Proculus ait.

§ 1.—Si quis servos, quos Gadibus haberet, eo testamento, quod Romae moriens fecerit, triduo, quo mortuus fuerit, heredem dare mihi damnaverit, ratum esse legatum, et angustias temporis nihil legato nocere.